



Inga NOVIKA

Foto: Inga NOVIKA

Guļbūve Saulkrastos

Nu jau tradicionāli ir pierasts, ka tie, kam ir kāda vasarnīca vai dārza māja ārpus pilsētas, vēlas to pārbūvēt, paplašināt, siltināt, bet, ja zemes platība atļauj, tad būvēt ko jaunu. Tieši šo variantu arī izvēlējās Aleksandrs un, aprunājoties ar savu ģimeni, tapa lēmums – brīvajā platībā būs neliela guļbūve. Sākumā bija doma tajā ierīkot tikai pirtiņu, bet pēc apspriešanās ar ģimeni lēmums bija vienbalsīgs – tur jātop kaut arī nelielai, bet ērtai un mājīgai dzīvojamai ēkai.

Izvēle par labu guļbūvei

– Esmu veselīga dzīvesveida piekritējs, gribu arī nomirt vesels, – skaidro Aleksandrs. – Bet noteicošie jau tomēr bija praktiskie apsvērumi – ja pirtiņa jāceļ kā guļbūve, tad kāpēc gan nepaplašināt ēku un neierīkot tur arī dažas dzīvojamās istabas? Būs pašiem ar sieviņu kur dzīvot, bet bērniem lai paliek vecā vasaras māja.

Sagatavots jau bija arī liepas koka apšuvums, kas ir viens no visveselīgākajiem un ekoloģiskākajiem kokmateriāliem.

Materiālu izvēle

Guļbūvei svarīga ir labu un kvalitatīvu materiālu izvēle. Tiem jābūt no vienas cirsma, tad baļķi žūstot sēžas vienādi, arī dēļu apšuvums būs vienāds. Ja viens koks ir audzis sausā, bet otrs – mitrā vietā, tad tie būs visai dažādi, jo katrs savādāk «uzvedas», turklāt to arī nav iespējams paredzēt. Jāsaka, ka īpaši kvalitatīvai apdarei ir vajadzīgi dēļi tieši no baļķa vidusdaļas, lai nebūtu redzamas zaru vietas. Svarīgi ir arī tas, lai koks būtu nocirsts īstajā laikā, citādi, tam žūstot, radīsies plaisas. Šajā mājā izskatās, ka problēmu nav un, cerams, arī turpmāk nebūs.

Mājas augšstāva apdarē ir izmantota lapegle – īpaši pasūtīta un vesta no Irkutskas. Bet augšstāva melnās grīdas ierīkošanai izmantoti mūsu pašu «Latvijas Finiera» materiāli – saplākšņa dēļi, kas īstenībā ir atgriezumi, kurus var ļoti izdevīgi izmantot, ja vien ir labas idejas.

Kāpņu izgatavošanai tika izvēlēts vietējais meistars, lai ietaupītos materiālu transportēšanas un arī darbaspēka izmaksas, jo darbnīca atradās turpat netālu. →

